
2هزار بدهکار مهريه در زندان هستند
رئيس هيأت امنای ستاد ديه كشور در گفت وگو با همشهري آخرين وضعيت جرايم مربوط به ديه را تشريح كرد

»چه کسی مهریه را داده و چه کسی مهریه 
را گرفته؟« جمله قدیمی و پرتکرار بین 
خانواده های ایرانی است، اما آمار زندانی های 
مهریه نشان می دهد که این جمله درست 
از آب درنیامده است. نیم نگاهی به آمار 
زندانی های کل کشور نشان می دهد که 
لحظات شیرین سفره عقد برای هزار و 
613نفر به خاطره ای تلخ پشت میله های 
زندان تبدیل شده است و هر سال با نوسان 
قیمت سکه و طلا به جمعیت این زندانی ها 
افزوده می شود. نگرانی از طولانی شدن 
حضور بدهکاران مهریه در زندان های کشور، 
موجب شد تا در تمام این  سال ها خیرین برای 
آزادی این دسته از زندانیان دست به کار 
شوند. ستاد مردمی دیه کشور هم یکی از 
بازیگران اصلی این کارهای خیر است و به 
همین دلیل با اسدالله جولایی، رئیس هیأت 
امنای ستاد دیه کشور به گفت وگو نشستیم 
تا ابعاد پرونده بدهکاران مهریه و دلایل 

زندانی شدنشان عیان شود.

هر سال تعدادی از مردها به دلیل 
ناتوانی در پرداخت مهریه، راهی زندان 
می شوند. آیا این آمار در سال های گذشته 

تغییری کرده است؟
براساس اطلاعات فعلی بايد گفت كه آمار 
زندانی های مهريه، كاهش چندانی نداشته 

است. ما معتقد هستيم كه موضوع مهريه 
يک قرارداد كاملا اقتصادی است و 

تنها بار تجاری ندارد؛ به همين 
دليل هيچ مرجعی نمی تواند در 
عقد قرارداد هيچ زوجی دخالت 
كند؛ به همين دليل نمی توان برای 

ثبت مهريه محدوديت 
ايجاد كرد.

البته ثبت مهریه های عجیب با 
محدودیت مواجه شده اند؟

بله، در گذشته موضوعاتی برای مهريه تعيين 
می شد كه مالياتی در برنداشت؛ به عنوان مثال 
شاهد بوديم كه افرادی 40كيلو بال مگس، حوله 
يمانی و 50هزار رز هلندی را به عنوان مهريه ثبت 
كرده بودند. اكنون ديگر اين دسته مهريه های 

عجيب و غريب ثبت نمی شوند.

آخرین آمار زندانی های مهریه چه 
رقمی را نشان می دهد؟

در حال حاضر ۱۲هزار و 8زندانی جرائم غيرعمد 
در سطح زندان های كشور تحمل حبس می كنند 
كه از اين تعداد، هزار و 6۱3 نفر بابت ناتوانی در 
پرداخت مهريه، بدهکار شده اند و روزهای خود 
را در بند زندان به شب می رسانند. با وجود رفع 
خلأهای قانونی نسبت به مجازات بدهکاران 
غيرتبهکار و با وجود تأكيد ماده 3 قانون نحوه 
اجرای محکوميت های مالی مصوب سال ۱3۹4 
كه حبس بدهکار مالی را منوط به احراز مواردی 
چون »استنکاف محکوم عليه از پرداخت بدون 
عذر موجه« مطرح كرده، با اين شرايط باز به 
واسطه احکام صادر شده شاهد هستيم كه 
جوانانی از اين سرزمين به دليل مشکلات مالی، 
توانايی پرداخت مهريه را ندارند و راهی زندان 

شده اند.

بالاترین و کمترین آمار براساس 
آخرین اطلاعات، مربوط به کدام استان ها 

می شود؟
قبل از توضيح در مورد اين آمارها بايد 
به يک نکته توجه كنيم؛ اول اينکه 
آمار ستاد ديه موردی است و از 
سوی ديگر تعداد جمعيت و بافت 
فرهنگی - مذهبی بر اين آمار 
اثر گذار است. برخی استان ها 
بالای ۱00زندانی مهريه داشتند؛ 
در استان تهران ۱۹3نفر، 
استان فارس ۱84نفر 
و ۱08نفر هم در 
خراسان رضوی 
به دليل مهريه 

زندانی هستند.
برخی استان ها 
ليل  به د
هنگ  فر

خاص تعيين مهريه، پرهيز از وارد شدن به 
مراحل دادگاه خانواده، تلاش روسای 
دادگستری استان برای حل و فصل مشکلات 
و قسط بندی مهريه، آمار كمتری را به نام خود 
ثبت كرده اند و در اين رابطه توانسته اند دست 
به پيشگيری بزنند. سمنان، ايلام و قم به ترتيب 
با 7، ۱۲و ۱4 زندانی مهريه در رتبه كمترين ها 

قرار دارند.

از میان آماری که در مورد 
زندانی های مهریه ارائه دادید، چه میزان از این 

زندانی ها به جز مهریه پرونده دیگری دارند؟
در برخی پرونده ها ممکن است محکوميت به 
پرداخت مهريه »تک قرار« نبوده و فرد بدهکار 
بابت جرائم ديگر يا تخلفات موجود در پرونده، 
غير از زوجه، مقروض ديگران هم باشد كه 
با لحاظ اين شرايط باز وضعيت رنگ و بوی 
مطبوعی ندارد. طبق آمار بايد گفت كه تقريبا 
نيمی از جمعيت ۱6۱3نفری زندانيان مهريه در 
شمار افرادی هستند كه به صرف همين مطالبه 
حقوقی و ارائه همين دادخواست در حصار زندان 

گرفتار آمده اند.

تغییرات قیمت طلا چقدر بر 
افزایش و کاهش آمار زندانی های مهریه 

اثرگذار است؟
اين تغيير قيمت بی تأثير نيست. درواقع اگر 
قيمت طلا بالا برود شايد افراد ديگری هم 
كه دچار اختلاف هستند، مهر خود را به اجرا 
بگذارند و فرد چون توان تأمين ندارد، راهی 

زندان شود.

براساس گزارش های عملکرد ستاد 
دیه، چه تعداد زندانی مهریه آزاد شده اند؟

آمار كلی ستاد ديه نشان می دهد كه در 
8ماهه ابتدای سال ۱403، نزديک به 6هزار و 

84۲زندانی آزاد كرده ايم.

از این میزان چه تعدادی مربوط به 
زندانی های مهریه بودند؟

ستاد ديه در رابطه با پرونده های مهريه با نگاه 
ويژه به حق و حقوق زنان تلاش می كند تا در 
مرحله اول، صلح و سازش ايجاد كند، اگر اين 
اتفاق نيفتاد و زن مطالبه مهريه از طريق مراجع 
قضايی را داشت، در شرايط خاص ما در موضوع 
پرداخت قسط بندی كمک می كنيم؛ به عنوان 

مثال اگر 5سکه تعيين شده باشد هم اين تعداد 
برای ايفای تعهد برای كسی كه كارگر فصلی 
است يا پول ندارد، كار سختی است. درواقع ستاد 
ديه يک سقفی دارد و فقط برای پيش قسط اول 
كمک می كند تا فرد زندانی آزاد شود و پس از 
خروج از زندان امکان پرداخت ساير اقساط را 

داشته باشد.

به شکل تقریبی می توانید آمار 
بدهید که چه میزان زندانی مربوط به مهریه 

آزاد کرده اید؟
چنين آماری نداريم، اما بيشترين ميزان 
زندانی هايی كه ما آزاد كرديم مربوط به مختومه 
كردن پرونده محکومان مالی است و از ميان اين 
محکومان، پرونده های چک در رتبه اول و پس 
از آن پرونده های مربوط به مهريه و نفقه در 

رتبه های بعدی قرار دارند.

بیشتر افراد زندانی شده برای مهریه 
در چه رده سنی قرار دارند و از چه قشری 

هستند؟
بسياری از اين افراد نيروی انسانی فعال هستند 
و آنها را بايد به عنوان سرمايه ملی معرفی كرد. 
اين افراد بدون توجه به صفاتی كه در زندگی 
خانوادگی دارند، در بازار كار به عنوان نيروی 
جوان و فعال حساب می شوند. اين افراد تا پيش از 
پرونده های مهريه، نه تبهکار بودند و نه كار خلافی 
انجام داده بودند، فقط هنگام عقد بدون توجه 
به داشته هايشان تعهد داده اند و هنگام پرداخت 
مهريه از پرداخت يک صدم تعهد خود عاجز هستند. 
معمولا پرونده های مهريه هم در اولويت رسيدگی 
قرار نمی گيرند و مشکلات اين افراد به سرعت قابل 

حل نيست.

مجلس در تلاش است تا قانونی برای 
دریافت هزینه ثبت مهریه تصویب کند و بر این 
اساس، مهریه تا سقف 14سکه شامل پرداخت 
»حق ثبت« نمی شود، اما مهریه های بین 14تا 
100سکه 4دهم درصد قیمت سکه ها می شوند 
و این هزینه تصاعدی بالا می رود. به نظر شما 

چنین قوانینی می توانند کمک کننده باشند؟
پيش از اين هم قانونی تصويب شده بود كه اگر 
مهريه بيش از ۱۱0سکه باشد در اين صورت طبق 
فصل ازدواج و ماده ۲۲قانون حمايت خانواده، 
پرداخت آن مشروط به توانايی مالی زوج است. 
به عبارت ديگر چنانچه مردی بايد ۲00سکه مهريه 
بدهد، همسرش می تواند تا ۱۱0سکه را درخواست 
كند و درصورت پرداخت ۱۱0سکه ديگر نمی تواند 
مرد را راهی زندان كند. البته از مرد در مورد باقی 
مهريه رفع مسئوليت نمی شود و همچنان بدهکار 
است، تنها جنبه كيفری مهريه ۱۱0سکه رفع 
شده است. هر چند قانونی كه ذكر شد، درصورت 
پرداخت ۱۱0سکه مانع زندانی شدن فرد می شود، 
اما اين قانون هم نمی تواند افراد را به تعداد سکه های 
مهريه ملزم كند؛ بنابراين قانون جديد مجلس هم 
نمی تواند تغييرات جدی در آمار زندانيان مهريه 
ايجاد كند. شايد باورپذير نباشد، اما سکه های 
تعيين شده در ۹0درصد پرونده هايی كه از سوی 
ستاد ديه برای آزادی زندانی ها مهريه مورد بررسی 
قرار گرفته و مختومه شده، نزديک به 5سکه است. 
اين عدد ۹0درصد اغراق نمی شود؛ به عبارت ديگر با 
توجه به قيمت روز سکه و طلا، بحث بر سر مهريه با 
تعداد كم سکه است و همين ميزان هم مشکل ساز 

شده است.

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

عجیبترینمهریهها

تسهیلات مسکن ایثارگران 
افزایش یافت

مديركل دفتر مسکن و تسهيلات رفاهی 
بنياد شهيد و امور ايثارگران گفت: تسهيلات 
مسکن ايثارگران افزايش يافت و سقف آن 
برای مراكز استان ها 750ميليون تومان درنظر 
گرفته شد. ميثم اروز در اين باره گفت: براساس 
تصويب هيأت وزيران نرخ تسهيلات خريد يا 
ساخت مسکن برای ايثارگران در شهرهای با 
جمعيت بالای يک ميليون نفر 750ميليون 
تومان، مراكز استان ها 600ميليون تومان، 
ساير شهرستان ها 480ميليون تومان و 
روستاها 360ميليون تومان درنظر گرفته 
شده است؛ اين در حالی است كه تسهيلات 
خريد يا ساخت مسکن برای ايثارگران در 
سال گذشته در شهرهای با جمعيت بالای يک 
ميليون نفر 600ميليون تومان، مراكز استان ها 
500ميليون، شهرستان ها 400ميليون و 

روستاها 300ميليون تومان بود.
اروز ادامه داد: بهره تسهيلات خريد و ساخت 
مسکن ۲3درصد با بازپرداخت ۲0ساله است، 
اما اين تسهيلات برای ايثارگران با سود 4درصد 
درنظر گرفته شده است و ۱۹درصد مابه التفاوت 

آن را دولت پرداخت می كند.

افزایش ظرفیت رشته 
پزشکی متوقف می شود

در مهرماه و همزمان با اعلام نتايج كنکور 
مشخص شد كه به دليل افزايش ۲0درصدی 
ظرفيت پذيرش دانشجويان پزشکی، داوطلبانی 
با رتبه های بسيار پايين توانسته اند پزشکی، 

دندانپزشکی و داروسازی قبول شوند.
اين موضوع در حالی رخ داد كه سال های قبل 
برای قبولی در اين رشته ها بايد رتبه های 
كشوری و منطقه ای برتر را به دست می آوردند. 
خوش شانسی داوطلبان رشته پزشکی كه 
به دليل افزايش ظرفيت ها رقم خورده بود، در 
همان روزها با انتقادهايی همراه شد تا جايی 
كه وزير بهداشت هم از اين افزايش جمعيت 
بدون توجه به زيرساخت ها انتقاد كرد و گفت: 
»طی 4سال گذشته نزديک به ۱00درصد 
افزايش ظرفيت در دانشگاه  داشتيم و اين بدون 
تجهيز و ارتقای زيرساخت ها برای پيشرفت 

علم است.«
اكنون پس از گذشت نزديک به ۲ ماه از آن 
انتقادها و ورود خوش شانس ترين داوطلبان 
به دانشگاه ها، حجت الاسلام خسروپناه، دبير 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در نشست خبری 
خود اعلام كرد كه »در كنکور امسال، مصوبه 
شورا، افزايش ۲0درصدی ظرفيت پذيرش 
دانشجويان پزشکی بود ولی افزايش ظرفيت 
بيشتری انجام شد، اما ملزومات اجرای مصوبه 
تامين نشده است. نمی توانيم اجازه دهيم كه 

پزشک بی كيفيت تربيت شود.«
او افزود: ظرفيت پذيرش در رشته پزشکی از زمان 
دولت سيزدهم قابل بحث بود اما افزايش ظرفيت 
بايد با ارائه پيوست محقق می شد. در واقع بايد 

امکانات و ملزومات اين كار تامين می شد.

نوزادانی با پدر و مادر میانسال

براساس آمارهای موجود در مركز رصد جمعيت 
كشور سازمان ثبت احوال كشور، ميانگين سن 
مادر در نخستين فرزندآوری در كل كشور برابر 
با ۲7.4 سال بوده كه مقدار اين شاخص در نقاط 
شهری ۲8.۲ سال و در نقاط روستايی ۲4.4 
سال است. همچنين بيشترين ميانگين سنی 
مادران در نخستين فرزندآوری، بين استان ها 
مربوط به استان تهران با 30.5 سال و كمترين 
آن مربوط به استان سيستان و بلوچستان با 

۲۲.6 سال است.
براساس اين گزارش، ميانگين سن پدر در 
نخستين فرزندآوری در كل كشور برابر با 3۲.3 
سال بوده است كه ميانگين سن پدر برای نقاط 
شهری برابر با 3۲.8 سال و نقاط روستايی برابر 
با ۲۹.۹ سال است و در 8 ماهه سال ۱403 بين 
استان ها بيشترين ميانگين سن پدر در نخستين 
فرزندآوری مربوط به استان تهران با رقم 34.7 
سال و كمترين آن مربوط به استان سيستان و 

بلوچستان با رقم ۲7 سال است.

خبر روز دادگاه های خانواده پر است 
از زنانی که برای گرفتن 
مهریه های عجیب و غریب 
خود مراجعه کرده اند؛ 
مهریه هایی که در فرایند 
و  خواستگاری، جالب 
رمانتیک به نظر می آمدند، 
اما حالا به محلی برای 
مناقشه زن و شوهرهای 
به پایان خط رسیده تبدیل 

شده اند.

5سفر به 5آبشار بزرگ
این مهریه قرار بوده که یک 
مهریه رمانتیک و خاص بین 
دو زوجی باشد که اخیرا در 
یکی از شعب دادگاه خانواده 
در تهران طلاق گرفته اند. 
تازه این تمام مهریه نبوده 
و 100 رأس اسب عربی و 
۵ سفر به ۵ کشور زیارتی 
دنیا هم در مهریه زن جوان 
وجود داشته است. از آنجا 
که وی قادر نبود این مهریه 
را پرداخت کند، قرار شد زن 
و شوهر جوان بر سر مهریه 
با هم به توافق برسند تا مرد 

بتواند آن را پرداخت کند.

یک جفت قوی سفید
سال گذشته در شعبه 
268دادگاه خانواده زنی 
برای دریافت مهریه اش 
که یک جفت قوی سفید 
بوده، به دادگاه مراجعه 
می کند. قوهای سفیدی 
که در کمال تعجب، مرد 
به در دادگاه آورده و به 
طلاق  برای  همسرش 
تحویل می دهد. این مهریه 
عجیب نه تنها عشق و 
علاقه ای را بین این زوج 
ایجاد نکرد بلکه به اسبابی 
برای انتقام گیری در زمان 
بحث و جدل تبدیل شده 

بود.

چشمانش
رسیدگی به این پرونده 
جنجالی به دنبال درخواست 
عجیب زن جوانی آغاز شد 
که ادعا می کرد چشم های 
شوهرش مهریه اوست! 
قاضی دادگاه بعد از شنیدن 
اظهارات زن جوان گفت: 
»طبق قانون شرع، اعضای 
اصلی بدن قابل جدا کردن 
نیست و تعهد مالی ایجاد 
نمی کند، چرا که چشم 
زمانی که زنده و قابل 
استفاده برای فرد باشد، 
باارزش است و نمی تواند 
مورد رهن و گرو قرار گیرد. 
پس مهریه همان است که 
عقد براساس آن صورت 
گرفته و داماد فقط محکوم 
به پرداخت سکه طلاست.«
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طرح هایی چون مالیات و بیمه بر مهریه و تعرفه متغیر و متناسب با تعداد 
ثبت سکه های مندرج در کابین ازجمله موضوعاتی است که این روزها 
صحبت از آنها در رسانه  مطرح می شود، اما این یک واقعیت بزرگ است 
که »تعیین میزان مهریه در فقه امامیه دایر بر تراضی طرفین است« و 
هرچند در قراردادهای خصوصی رعایت نظم عمومی و نص متون دینی 
لحاظ شده است، اما در شرایطی که هیچ کدام از این تهدیدات نباشد 
هیچ مرجع قانونی قادر نخواهد بود در شیوه تحریر مهریه مداخله ای کند.

سنت حسنه مهریه در همه 
کشورهای اسامی حکایت گر 
مهر و محبت یک مرد به شریک 
زندگی او تفسیر و تعبیر می شود؛ 
نه ماکی برای تفاخر با هیچ و 
اهرم فشاری برای تضمین 

خوشبختی های انتزاعی.

چندنکته
درباره
تعیینمهریه

والدین زوجین 
بدانند از روزگاری 
که می گفتند »مهریه را کی داده و کی 
گرفته« گذشته و این روزها با رصد گرفتاران 
پرداخت مهریه، مشخص می شود که 
مهریه را نه فقط مطالبه کرده اند که به طور 

کامل آن را می خواهند.
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تعدادزندانیانمهریه

استانهاییباکمترینوبیشترین
زندانیهایمهریه:

بیشترین:استان های تهران 193نفر، 
فارس 184نفر و خراسان رضوی108 نفر 

کمترین:استان های سمنان 7نفر، ایام 
12و قم 14نفر
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